Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
5	Conimbricenses aliam viam in respondendo tenent, lib. 3 Physicorum cap. 8 quaestione 2 articulo 4, majus videlicet et minus non convenire infinito, juxta Platonem in Philebo, quia, juxta Scotum aliosque nonnullos philosophos, quantitas dividitur in finitam et infinitam, finita vero in majorem, minorem et in aequalem; infinitae autem nihil tale congruere.	Коїмбрійці послуговуються іншими методами доказу («Фізика», кн. III, розд. 8, питання 2, § 4). Бо поняття «більше» і «менше» не відповідають поняттю нескінченного, як говорить Платон у «Фіесті». Бо згідно з Скотом та деякими іншими філософами кількість поділяється на скінченну і нескінченну, а скінченна на більшу, меншу і однакову.
10	Unde deducunt in infinito numero binarios comparatos cum quaternariis nec plures nec pauciores esse.	Нескінченній кількості, проте, це не властиво. Звідси роблять висновок, що в нескінченному числі бінаріїв, порівнюючи з кватенаріями, немає ні більше, ні менше.
	Haec quoque responsio nihil melior est superiore.	Однак ця відповідь зовсім не є кращою від попередньої.
15 20	Primo, quia neque nos dicimus infinito inaequalitatem competere, sed ex hoc ipso impossibile infinitum arguimus, quod inaequalitas, quae manifeste infinito repugnat, manifeste sequitur ex admisso infinito, sicuti chimeram impossibilem esse contendimus, quia cum ipsi nec /P-111v/ rationale nec irrationale competat, tamen qui eam admitteret, cogeretur utrumque simul concedere.	По-перше, позаяк ми кажемо, що нескінченному не притаманна нерівність, і твердимо, що через це нескінченне є неможливим, оскільки нерівність, що суперечить нескінченності, явно впливає з припущеного нескінченного. Так твердимо, що химера ¹⁴ є неможливою, бо їй не є притаманне ані /111зв./ розумне, ані нерозумне. А той, хто допускає її [існування] змушений одночасно визнати одне і друге.
25	Non aliter quodcumque impugnamus impossibile, nisi ostendendo sequi ex ipso id, quod rationi repugnat, ex quo enim falsum aut impossibile sequitur, et ipsum falsum est et impossibile.	Заперечувати неможливе можна не інакше, як вказуючи, що в ньому самому є те, що суперечить розуму. Бо те, з чого впливає хибне або неможливе, і само є таким хибним і неможливим.

1 Conimbricenses] Connibricenses K
 9 infinitae] infinite K
 13 nihil] nihilo P
 14 superiore] superior K
 17 impossibile infinitum] imposibilitatem infiniti K
 20 chymeram] chimeram PK
 21 ipsi] corr. ex ipse K
 23 qui eam] quam K
 23 cogeretur] cogiretur K
 25 quodcumque] quodcunque K

Кониський, 1990	Konyskyi, 1747-49	
<p>Коїмбрійці дотримуються іншої позиції у відповіді: кн. 3 «Фізики», гл. 8. питання 2, пункт 4; очевидно, /125/ більше й менше не відповідають безконечному, згідно із Платоном у «Філебоні», тому що, згідно зі Скотом і деякими іншими філософами, кількість поділяється на конечну і безконечну, а конечна на більшу, меншу й нерівну.</p>	<p>Conimbricenses aliam viam in respondendo tenent, lib. 3 Physicorum 8 quaest. 2 art. 4, majus videlicet et minus non convenire infinito, juxta Platonem in Philebo, quia, juxta Scotum aliosque nonnullos philosophos, quantitas dividitur in finitam et infinitam, finita vero in majorem, minorem et in aequalem; infinitae autem nihil tale congruere.</p>	5
<p>Безконечній же ніщо таке не властиве, звідки виводять, що в безконечному числі половинки, порівняні з четвертинками, ані більш численні, ані менш численні.</p>	<p>Unde deducunt in infinito numero binarios comparatos cum quaternariis nec plures nec pauciores esse.</p>	10
<p>І ця відповідь нічим не краща від ранішої.</p>	<p>Haec quoque responsio nihil melior est superiore.</p>	
<p>По-перше: тому що ми не говоримо, що безконечному відповідає нерівність. Але з цього виявляємо і неймовірність безконечного: нерівність, яка явно суперечить безконечному, явно виходить із допущеного безконечного, оскільки твердимо, що химера є неймовірною, тому що їй не відповідає ні розумне, ні нерозумне, однак хто її допускає, той намагається поєднати обидва разом.</p>	<p>Primo, quia neque nos dicimus infinito inaequalitatem competere, sed ex hoc ipso impossibilitatem infiniti arguimus, quod inaequalitas, quae <i>manifesto</i> infinito repugnat, manifeste sequitur ex admisso infinito, sicuti chymeram impossibilem esse contendimus, quia cum ipsi nec rationale nec irrationale competat, tamen qui eam admitteret, cogeretur utrumque simul concedere.</p>	15 20
<p>Не інакше будемо опротестовувати всяке неймовірне, як не доказом, що впливає з нього самого і суперечить розумові, бо з чого впливає хибне чи неймовірне, те само хибне й неймовірне, згідно з цим третім [правилом] діалектиків: не є хибним, якщо не є з хибного.</p>	<p>Non aliter quodcumque impugnamus impossibile, nisi ostendendo sequi ex ipso id, quod rationi repugnat, ex quo enim falsum aut impossibile sequitur, et ipsum falsum est et impossibile, <i>juxta illud tritum Dialecticorum: falsum non nisi ex falso.</i></p>	25 30

	Prokopovych, 1707-09	Прокопович, 1980
5	Secundo, quod si Conimbricenses, cum infinitae quantitati dicunt non competere inaequalitatem, intelligunt etiam non sequi ex admissio infinito <i>illam inaequalitatem</i> , credible est illos, cum haec scriberent, sensibus laborasse. An enim, quaeso, si infiniti fuerint equi, non plures numero pedes eorum aut pili erunt, quam ipsi illi equi?	Коли коїмбрійці кажуть, що нескінченній кількості не відповідає нерівність, вони розуміють, що коли припустити нескінченне, то з нього не впливає ця нерівність. Можливо, що коли вони це писали, то були не в своєму розумі. Бо питається, якщо було б нескінченна кількість коней, чи кількість їх ніг, або волосся не була б більшою, ніж кількість коней?
10	Tertio, quod sine hoc quidem /K-117v/ clarum iis est, nonne forte haec alia hypothesis oculos aperiet?	По-третє, хоча і без цього ясно, що це припущення не відкриває очі.
15	Creed, si possibile est, Deus infinitos homines, deinde ex eorum numero centum homines interimat, utique plures erant homines antequam isti centum de medio tollantur, major ergo prius et postea minor erit numerus.	Припустимо, що бог створить, якщо це є можливим, нескінченну кількість людей. Потім з цього числа забере 100 чоловік, то безумовно більше було людей, перед тим як їх забрав. У зв'язку з тим і кількість раніше була більшою, а тепер є меншою.
20	[11] <i>Secundum argumentum, quia simile priori est, similis ac eadem ad illud adhibetur responsio atque eadem etiam confutatione confodienda est.</i>	Оскільки доказ другий є подібним до попереднього, то і відповідь буде подібна до нього, і заперечення ґрунтуватиметься на такому ж самому доказі.
25	[12] <i>Ad tertium pariter, licet alio obscure modo propositum argumentum respondent Conimbricenses figuram pertinere ad quantitatem finitam infinitae non congruere.</i>	На третій аргумент коїмбрійці відповідають подібно, хоча ще незрозуміліше, а саме: вони говорять, що фігура виступає, як скінченна кількість, а не як нескінченна.
30	<i>Similiter</i> respondeo primo nos quoque idem concedere, sed negare posse esse <i>infinitam</i> extensam quantitatem, quia, quae ipsi non congruit, figura congrueret. Secundo impossibile et contra omnem rationem est infinitum gigantem, si ille esse posset non habiturum figuram humani corporis.	На це відповідаю, по-перше, що й ми з цим погоджуємось, але можемо заперечити, що існує кількісно нескінченна протяжність, яка відповідає не кількості, а властива тільки фігурі, по-друге, неможливим і абсурдним є те, що нескінченний велетень, якщо такий може існувати, не буде мати фігури людського тіла.
35